
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Art. 1º-

Art. 2º

Art.3º - 

Hermes Wicthoff 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: ENERGIGLIC ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA - ME
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO ELETROMECÂNICO COM APROVAÇÃO NA COPEL PARA 
AMPLIAÇÃO DE REDE E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 26 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2017
CONTRATO: 056/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 072/2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

COMUNICADO DE DISPENSA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100 SACOS PLASTICOS ESVERDEADO 100LTS , QUE SERÁ USADO NA COLETA 
SELETIVA. Com fulcro nas informações constantes na DISPENSA 028/2017 e do processo administrativo nº 
078/2017 ante as justifi cativas, que se embasaram no inciso v art. 24, da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito resolve 
dispensar a exigência de licitação considerando que o objeto é necessário para auferir o interesse público com a 
melhor qualidade e menor desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à  
moralidade publica.
 Dê -se à publicidade legal.
    Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 28 de Junho de 2017

HERMES WICTHOFF
PREFEITO

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos para atender a Secretaria Municipal de Educação. 
Com fulcro nas informações constantes na dispensa 027/2017 e do processo administrativo nº 077/2017 ante as 
justifi cativas, que se embasaram no inciso v art. 24, da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito resolve dispensar a exigência 
de licitação considerando que o objeto é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e menor 
desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à  moralidade publica.
 Dê -se à publicidade legal.
    Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 28 de Junho de 2017

HERMES WICTHOFF
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: LABORO COMERCIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, VISANDO REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO, PROTOCOLO, 
E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, OBJETIVANDO A CAPTAÇÃO E VIABILIZAÇÃO DE 
RECURSOS FINANCEIROS PARA OS PLANOS DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 
NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO GOVERNO ESTADUAL E DA UNIÃO EM BRASÍLIA - DF, QUE 
JÁ ESTÁ IMPLANTADO E ATENDENDO NOSSA PREFEITURA MUNICIPAL.
DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO/MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL Nº 028/2013
CONTRATO: 053/2013 PROCESSO ADMINISTRATIVO 069/2013
PRAZO: FICA ADITIVADO POR 12 (DOZE) MESES DE 17 DE JUNHO DE 2017 A 17 DE JUNHO DE 
2018 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 69/2017
b) Licitação Nrº             :           5/2017
c) Modalidade                :           Tomada de Preços:
d) Data Homologação   : 27/06/2017
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE RECAPE ASFÁLTICO NAS RUAS: TRECHOS DA AV. 
BRASIL, RUA ORQUIDEA E SANTA RITA DE CÁSSIA

04.122.0004.2.078. - Manutenção dos Servicos de Administração

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: USINAGEM VALE DO IVAI LTDA - ME
CNPJ/CPF: 76.807.353/0001-60

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPE ASFÁLTICO 
NAS RUAS: TRECHOS DA AV. BRASIL, RUA ORQUIDEA 
E SANTA RITA DE CÁSSIA

1,00 R$ 222.832,34 R$ 222.832,34

                                  Valor Total Homologado - R$ 222.832,34

Mauá da Serra, 27 de junho de 2017.

_________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 216/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Saúde Geral

Ediane Paulino da Silva 12/03/2015 a 12/03/2016 10/07/2017 a 08/08/2017

Vanessa Palmeano Arcanjo 05/08/2015 a 05/08/2016 03/07/2017 a 01/08/2017
Obras

Castorino da Silva 10/06/2016 a 10/06/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e sete dias do 
mês de junho de 2017.

                    

HERMES WICTHOFF
                                             Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos para atender a Secretaria Municipal de Educação. 
Com fulcro nas informações constantes na dispensa 027/2017 e do processo administrativo nº 077/2017 ante as 
justifi cativas, que se embasaram no inciso v art. 24, da lei Federal nº 8.666/93 o Prefeito resolve dispensar a exigência 
de licitação considerando que o objeto é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e menor 
desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à  moralidade publica.
 Dê -se à publicidade legal.
    Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 28 de Junho de 2017

HERMES WICTHOFF
PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 077/2017

PROCESSO POR DISPENSA  027/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICO 

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto 

à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO IV, da Lei 8.666/93, 

RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do 

objeto em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 28 de Junho de 2017. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

FORNECEDOR CNPJ/CPF 
COMERCIAL DE MÓVEIS VANILAR LTDA - ME 04.877.951/0001-02 

  VALOR CONTRATADO (R$) R$ 4.477,00 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E SETENTA E  SETE REAIS) 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Sexta-feira 30 de  Junho de  2017 Ano VI Edição N° 1005

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: USINAGEM VALE DO IVAÍ LTDA - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECAPE ASFÁLTICO NAS RUAS: TRECHOS DA AV. BRASIL, RUA ORQUIDEA E SANTA RITA DE 
CÁSSIA.
VALOR: R$ 222.832,34 (DUZENTOSE VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
TRINTA E QUATRO CENTAVOS)
DATA DE ASSINATURA: 28 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017
CONTRATO: 058/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 069/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS
PRAZO DE VIGENCIA: 365 DIAS

AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 073/2017

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 016/2017
 A Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO da licitação 
divulgada através do edital INEXIGIBILIDADE  N.º 016/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2017 
tendo por objeto CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE   ENGENHARIA CIVIL, 
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CREA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO REFERENTES A 
ATIVIDADES DE ENGENHARIA CIVIL, COM PROFISSIONAIS HABILITADOS E REGISTRADOS NO CREA/
PR E NO QUADRO DE FUNCIONARIOS OU SÓCIO PROPRIETÁRIO DA EMPRESA. OS SERVIÇOS 
A SEREM DESENVOLVIDOS/EXECUTADOS SERÃO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS ESTRUTURAIS 
EM CONCRETO ARMADO E EM ESTRUTURA METÁLICA, PONTES, BUEIROS E MUROS DE ARRIMO, 
ELÉTRICO, TUBULAÇÃO TELEFÔNICA E LÓGICA, HIDRAULICO/SANITÁRIO, PREVENÇÃO DE 
INCÊNDIO INCLUSIVE POR HIDRANTES, PROJETOS ARQUITETÔNICOS, URBANÍSTICOS, E 
PAISAGÍSTICO, LOTEAMENTOS, DRENAGEM URBANA, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E POLIÉDRICA, 
TESTE DE PERCOLAÇÃO DO SOLO, ORÇAMENTOS, CRONOGRAMAS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E  PARECERES TÉCNICOS, ELABORAÇÃO DE LAUDOS E AVALIAÇÕES, 
ANALISE PROJETOS PARTICULARES E EMISSÃO DE ALVARÁS E HABITE-SE; ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS CONTRATADAS PELO MUNICÍPIO. A EMPRESA DEVERÁ DAR 
ASSISTÊNCIA AS TODAS ATIVIDADES AFINS E CORRELATAS AO RAMO DE ENGENHARIA QUE 
ENVOLVA O MUNICÍPIO. DEVERÁ DISPONIBILIZAR TÉCNICO COM PERMANÊNCIA NO MUNICÍPIO POR 
NO MÍNIMO VINTE HORAS SEMANAIS E QUANDO SOLICITADO SUA PRESENÇA. A EMPRESA DEVERÁ 
DISPONIBILIZAR EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA QUE SEU TÉCNICO DESENVOLVA SUAS 
ATIVIDADES, nos termos do art. 49 da lei 8666/93, analisou se a necessidade de cancelamento, doravante, 
publica-se. 

Mauá da Serra – PR, 27/06/2017
Higor Henrique da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 


		2017-06-30T09:53:57-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




